
en Septembre 2023

Offres d'emploi 

enregistrées

Evolution

 Annuelle

Part COMMUNICATION ET 

MEDIA dans les offres 

d'emploi

COMMUNICATION ET MEDIA 2 006 -2,0% 1,0%
dont alternance 366 +6,7%

202 579 -17,3%

Sur 12 mois glissants

Tous secteurs

COMMUNICATION ET MEDIA

LES OFFRES D'EMPLOI 

8.7%

0.5%

0.8%

0.5%

0.5%

5.4%

3.6%

1.4%

2.1%

6.5%

0.0%

7.5%

2.0%

0.5%

9.5%

0.4%

0.1%

0.2%

0.1%

5.1%

4.6%

0.8%

3.6%

5.5%

0.1%

8.2%

1.6%

0.1%

Plus de 31 heures

Entre 20 et 31 heures

Moins de 20 heures

Ouvrier non qualifié

Ouvrier qualifié

Employé

AMT-Cadre

Autre

CDD

CDI

DDI

Emploi durable

Emploi temporaire

Emploi occasionnel

COMMUNICATION ET MEDIA Tous secteurs

Répartition des offres d'emploi par typologie

Type d'offre *

Niveau de qualification

Type de contrat de travail

Durée hebdomadaire

* Durable : Durée supérieure à 6 mois, Temporaire : Durée comprise entre 1 et 6 mois, Occasionnel : Durée inférieure à un mois.

8,6%

9,4%

6,7%

9,8%

7,4%

6,7%

15,0%

Répartition des offres d'emploi par 

département (tous secteurs)

Source : Pôle emploi, STMT offres

Source : Pôle emploi, STMT offres

PÔLE EMPLOI ÎLE-DE-FRANCE
ILE-DE-FRANCE

LES METIERS DU SECTEUR

PARIS
SITUATION AU T3 2023

COMMUNICATION ET MEDIA

36,4%

E1101 E1102 E1103 E1104 E1105 E1106 E1107 E1108 E1201 E1202 E1203 E1204 E1205 E1301 E1302 E1303 E1304 E1305 E1306 E1307 

- Les données sur la demande d'emploi et les offres d'emploi de ce secteur se réfèrent à la classification des métiers (ROME v3) : 

E1308 E1401 E1402                  

DÉCEMBRE 2023



Offres emploi 

enregistrées

Evolution

 Annuelle

Part métiers / 

secteur
Rang

1 933 -1,5% 96,4%

809 +16,9% 40,3% 1

206 +5,1% 10,3% 2

183 -2,7% 9,1% 3

181 -16,6% 9,0% 4

103 +53,7% 5,1% 5

80 -36,0% 4,0% 6

68 -2,9% 3,4% 7

62 -11,4% 3,1% 8

53 -70,6% 2,6% 9

45 +221,4% 2,2% 10

36 -32,1% 1,8% 11

34 +385,7% 1,7% 12

34 -2,9% 1,7% 13

22 -29,0% 1,1% 14

17 +0,0% 0,8% 15

2 006 -2,0% 100%

E1103 Communication

E1205 Réalisation de contenus multimédias

E1101 Animation de site multimédia

E1105 Coordination d'édition

E1104 Conception de contenus multimédias

COMMUNICATION ET MEDIA

E1305 Préparation et correction en édition et presse

E1108 Traduction, interprétariat

E1402 Élaboration de plan média

E1106 Journalisme et information média

E1307 Reprographie

E1301 Conduite de machines d'impression

E1107 Organisation d'événementiel

E1304 Façonnage et routage

E1306 Prépresse

E1401 Développement et promotion publicitaire

Les offres d'emploi par métier (sur 12 mois glissants)

Les premiers métiers recherchés par les employeurs

157 199 128 143 139 197 222 178 201 166 111 165

oct.-22 nov.-22 déc.-22 janv.-23 févr.-23 mars-23 avr.-23 mai-23 juin-23 juil.-23 août-23 sept.-23

Saisonnalité des offres déposées 

35,6%

21,7%

18,6%

5,7%

8,6%

5,1%

4,6%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

0 salarié

1 à 9 salariés

10 à 19 salariés

20 à 49 salariés

50 à 199 salariés

200 à 499 salariés

500 salariés et plus

Taille des établissements déposant des offres  

Source : Pôle emploi, STMT offres

Source : Pôle emploi, STMT offres

Source : Pôle emploi, STMT offres



Situation au T3 2023 données brutes (moyenne trimestrielle)

Métiers spécifiques
Part COMMUNICATION ET 

MEDIA dans la DEFM

COMMUNICATION ET MEDIA 16 315 +2,3%

8,7%
Tous secteurs 188 391 -0,7%

* Demandeur d'Emploi Fin de Mois

Nombre DEFM 

* (cat. ABC)
Evolution Annuelle

Répartition des demandeurs 

d'emploi par département

(tous secteurs)

LES DEMANDEURS D'EMPLOI

88

90

92

94

96

98

100

102

COMMUNICATION ET…

Répartition des DEFM cat. ABC par typologie

39,3%

60,7%

7,3%

70,2%

22,4%

51,2%

19,1%

29,7%

46,0%

54,0%
51,1%

48,9%

6,9%

63,1%

30,0%

52,2%

18,2%

29,6%

40,3%

59,7%

Homme Femme Moins de 25
ans

De 25 à 49 ans Plus de 50 ans IDE moins d
un an

IDE de 1 à 2
ans

IDE de plus de
2 ans

Avec Activité
Réduite

Sans Activité
Reduite

COMMUNICATION ET MEDIA Tous secteurs

DELD *

90%

6% 4%
0% 0%

30%

70%

2%

59,8%

15,0%

25,2%

2,1% 2,5%

53,2%

42,2%

5,0%

Etude sup Niveau Bac Infra Bac Ouvrier non qualifié Ouvrier qualifié Employé AMT-Cadre BOETH *

COMMUNICATION ET MEDIA Tous secteurs

Répartition des DEFM cat. ABC par niveau d'étude et de qualification

11,0%

17,3%
19,6%

11,6%

10,7%

10,2%

9,2%

10,3%

Source : Pôle emploi, STMT demande

Source : Pôle emploi, STMT demande

Source : Pôle emploi, STMT demande

Source : Pôle emploi, STMT demande

T4 2021Evolution de la DEFM base 100 : 

IDE : Inscription Demandeur d'Emploi
* Demandeur d'Emploi de Longue Durée (inscription de plus d'un an)

* Bénéficiaire de l'obligation d'emploi travaillleur handicapé



Nombre  de DEFM

cat. ABC
Evolution Annuelle

Part des 

femmes

Part des 

jeunes
Part des DELD*

Part mét./ 

domaine

15 345 +2,3% 61,0% 7,5% 48,9% 94,1%

3 766 +2,4% 75,1% 7,8% 38,1% 23,1%

3 718 -3,3% 59,3% 4,2% 61,2% 22,8%

2 875 +4,1% 48,1% 9,5% 51,9% 17,6%

1 241 +13,2% 49,9% 8,3% 41,7% 7,6%

1 101 +6,1% 69,2% 10,9% 39,0% 6,7%

779 +7,9% 44,5% 9,0% 54,0% 4,8%

569 +5,2% 53,6% 3,5% 62,7% 3,5%

508 -3,2% 71,3% 3,0% 51,8% 3,1%

405 +4,7% 66,7% 18,3% 30,6% 2,5%

383 -3,8% 74,4% 5,2% 49,9% 2,3%

16 315 +2,3% 60,6% 7,3% 48,8%

          * Demandeur d'Emploi de Longue Durée (inscription de plus d'un an)

Nombre

DEE *

Evolution

 Annuelle

Part COMMUNICATION 

ET MEDIA dans la DEE

Nombre

DES **

Evolution

 Annuelle

Part 

COMMUNICATION 

ET MEDIA dans la 

DES

7,9% 7,3%

19 980 +3,0% 17 593 -0,6%

* Demande d'Emploi Enregistrée ** Demande d'Emploi Sortie

Tous secteurs

E1103 Communication

Métiers spécifiques (Sur 12 mois glissants)

E1205 Réalisation de contenus multimédias

E1104 Conception de contenus multimédias

E1101 Animation de site multimédia

-2,8%+5,9%

E1201 Photographie

1 278

E1106 Journalisme et information média

E1105 Coordination d'édition

COMMUNICATION ET MEDIA 1 578

E1107 Organisation d'événementiel

 COMMUNICATION ET MEDIA

E1102 Ecriture d'ouvrages, de livres

E1108 Traduction, interprétariat

La typologie des DEFM par métier

Les premiers métiers recherchés par les DEFM

LA DEMANDE D'EMPLOI : ENTREE - SORTIE

Répartition de la DEE par motif d'inscription
(sur 12 mois glissants)

Répartition de la DES par motif de sortie    
(sur 12 mois glissants)

19%

2%

25%

5%

27%

4%

12%

7%

11,8%

1,9%

25,2%

4,7%

37,5%

1,0%

14,9%

2,9%

Licenciement éco

Autres licenciements

Démissions

Fin de contrat

Fin de mission

Primo demandeur

Reprise d activité

Autres cas

COMMUNICATION ET MEDIA Tous secteurs

18%

10%

53%

5%

15%

0%

24,7%

7,3%

52,5%

5,4%

10,1%

0,0%

Reprise Emploi

Entrée en Stage

Absence controle

Arrêt recherche

Autres cas

Radiations

COMMUNICATION ET MEDIA Tous secteurs

Tension sur les 10 premiers métiers recherchés par les employeurs (sur 12 mois glissants)

Source : Pôle emploi, STMT demande

Source : Pôle emploi, STMT demande

Conception et réalisation
Service études, statistiques et analyses

METHODOLOGIE : 

Méthode d'identification des métiers et secteurs : Le champ couvert par cette analyse a été défini en accord avec les différents partenaires de 
la filière.

DEFINITION : 

DEFM cat. ABC : Demandeurs d’emploi inscrits, tenus d’être disponibles et d’accomplir des actes positifs de recherche d’emploi, sans 
emploi (cat. A) ou exerçant une activité réduite courte (≤78h : cat. B) ou longue (>78h : cat. C). 

SOURCES :

Offres d'emploi, Demande d’emploi : Statistique mensuelle du Marché du Travail (STMT)


